alteração da base de calculo do imposto deve ser feita antes da circulação da mercadoria, o que 
não é o caso. 

Arremata a informação fiscal, afirmando que “diante da improcedência das alegações do 
autuado ratifico plenamente a ação fiscal que resultou na lavratura do Auto de Infração nº 
27946. 0022/13-0 de 27/06/13, no valor de R$ 29.438,12 (Vinte e nove mil quatrocentos e trinta e oito 
reais e doze centavos)”. 

VOTO 

Inicialmente, constato que o presente processo administrativo fiscal está revestido das 
formalidades legais exigidas pelo RPAF/99, sendo o imposto, a multa e sua base de cálculo foram 
apurados em conformidade com a legislação regente da matéria, cujos valores se encontram